
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 25/10/2022 

DELIBERAZIONE N. DG/2022/00497 (PROPOSTA N.DG/2022/00556)

Oggetto: Manifestazione  di  interesse  del  Comune  di  Firenze  di  voler  realizzare  un  “Distretto 

dell’Economia Civile  per  la  città resiliente  e  collaborativa”  ai  sensi  degli  artt.  48 e  13 del  D.Lgs.  

267/2000. Linee di indirizzo 

La seduta ha luogo il giorno 25/10/2022 alle ore 10:00 , in Firenze, nella sala delle adunanze, posta 
nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede: Sindaco - Dario NARDELLA 
Assiste: il Segretario Generale Giuseppe ASCIONE

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Dario NARDELLA Sindaco

Elisabetta MEUCCI Assessore

Maria Federica GIULIANI Assessore

Sara FUNARO Assessore

Benedetta ALBANESE Assessore

Cecilia DEL RE Assessore

Andrea GIORGIO Assessore

Cosimo GUCCIONE Assessore

risultano altresì assenti i Sigg.:

Alessia BETTINI 

Stefano GIORGETTI 

Federico GIANASSI 

Pag. 1 di 5 DG/2022/00497 - 2022/00556



LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28.02.2022  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 
programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• la Deliberazione n. 209 del 17.05.2022 con cui questa Giunta ha approvato il “Piano esecutivo di gestione 
2022/2024”;

VISTO:
- l’art. 4 dello Statuto Comunale contenente i principi generali in materia di effettività della partecipazione della  
comunità all'attività politico - amministrativa, economica e sociale;

- l’art. 12 dello Statuto Comunale che pone al centro della sua azione amministrativa il riconoscimento e la tutela 
della persona umana;

- l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza; 

PREMESSO che: 

- il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000, è titolare di una competenza piena sulle funzioni  
amministrative  che riguardano la  popolazione  e  il  territorio,  precipuamente  nei  settori  organici  dei  servizi  alla  
persona  e  alla  comunità,  dell'assetto  e  utilizzazione  del  territorio  e  dello  sviluppo economico,  in  linea  con  un 
programma di sviluppo cittadino tendente allo sviluppo di un modello di “economia civile”; 

- il Comune di Firenze, fra le sue specifiche finalità statutarie ed istituzionali,  attua e sperimenta un sistema di  
relazioni partecipate su materie scelte dell'Amministrazione riguardanti la città e l'ambito territoriale metropolitano, 
ritenute di particolare rilievo ed interesse per la cittadinanza e per un'effettiva partecipazione popolare. Tale sistema 
partecipativo dovrà consentire l'individuazione di forme di coinvolgimento più incisive, con particolare riferimento 
alle cittadine e ai cittadini singoli o associati, oltre alle rappresentanze delle diverse realtà socio-economiche della  
città, con criteri di attuazione della rappresentatività, anche articolata in funzione delle materie in discussione (art. 4 
dello Statuto del Comune di Firenze); 

-  il  Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024 alla  missione n. 1 “ Servizi istituzionali,  generali  e di  
gestione”, indirizzo Strategico 13 “ Buona Amministrazione, Innovazione, Quartieri e Città Metropolitana” prevede: 

Obiettivo 13.01: “Attuare un Comune efficiente e partecipato” 

Obiettivo 13.03:  “Realizzare  la  grande  Firenze  metropolitana  più  vicina  ai  cittadini  valorizzando  il  ruolo  dei 
Quartieri”

Obiettivo 13.3.05 : Promuovere la cittadinanza attiva a livello locale e rafforzare il rapporto con le associazioni del 
territorio attraverso iniziative partecipate guidate e coordinate dai Quartieri, dando attuazione al regolamento sulla  
collaborazione tra cittadine, cittadini e amministrazione per la cura, la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni  
comuni urbani, realizzando patti di collaborazione come ulteriore strumento di gestione del patrimonio immobiliare  
pubblico ;

- il Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024 all'Indirizzo Strategico 2 “Firenze Verde ed Ecosostenibile”  
– Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” prevede:  l’Obiettivo 2.2 “Promuovere 
un’economia circolare e per l’ambiente “

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2020/G/00114, approvata in data 22 aprile 2020, è stato approvato il PEG  

Pag. 2 di 5 DG/2022/00497 - 2022/00556



2020-2022;

CONSIDERATO 
- che, la partecipazione, sia come cultura del civismo e della corresponsabilità, sia come impegno che nasce dal  
continuo e costante confronto con la gente, è il punto su cui poggia il programma di legislatura del Sindaco e della  
Giunta  e  rappresenta  uno  strumento  fondamentale  dei  principi  della  cosiddetta  sussidiarietà  orizzontale,  come 
previsto dall’art. 118, ultimo comma, della Costituzione, riformato dalla legge costituzionale n. 3/2001;

PRESO ATTO: 

- di quanto espresso dalla Direttiva UE 904/2019 sulla riduzione dell’incidenza di determinati prodotti in plastica  
sull’ambiente e più in generale nell’ottica di indirizzare le scelte verso un’economia circolare che garantisca un ciclo 
virtuoso dei rifiuti;

-  delle misure in sostegno all’economia circolare previste dal D. Lgs. 152/06, in particolare quelle inerenti agli  
obiettivi elencati nel comma 4 dell’art.181, così come modificato dal D. Lgs. 116/20;

-  della Legge Regionale 4 giugno 2020, n. 34 “Disposizioni in materia di economia circolare per la gestione dei  

rifiuti”, finalizzata  alla promozione e allo sviluppo di azioni e strumenti volti a: promuovere la prevenzione della 

produzione dei  rifiuti; estendere il  ciclo di vita dei  prodotti; valorizzare gli  scarti  di  consumo e di  produzione; 

promuovere l’impiego di  materiali  e  prodotti  riciclati; ridurre  la  produzione  dei  rifiuti  e  l’utilizzo  delle  risorse 

naturali.

PRESO ATTO, altresì, che:

- il Comune di Firenze ha approvato con Delibera della Giunta Comunale n°2019/G/00520 del 15/11/2019 il Piano  
d’Azione per una Firenze "Plastic-free" che prevede: la riduzione del consumo di plastica monouso; informazione ed 
incentivo alle buone pratiche; corretta gestione del rifiuto e pulizia delle aeree urbane; 

-  il  Comune  di  Firenze  ha  approvato  nel  2020,  nell’ambito  della  strategia  delle  “3  R:  Ridurre,  Riutilizzare,  
Riciclare”, una variante al contratto di concessione del servizio rifiuti, consistente nell’aggiornamento del sistema di  
raccolta per renderlo più efficace ed efficiente al raggiungimento degli obiettivi ambientali dell’Amministrazione ed 
in particolare all’incremento della qualità e quantità di raccolta differenziata. In tale direzione Firenze accelererà il 
proprio impegno per la raccolta differenziata, che sarà incrementata per raggiungere gradualmente  entro il  2024 
il 55% di riciclo dei materiali, con una raccolta differenziata di oltre il 70%;

- Il Comune di Firenze vuole essere il primo tra i comuni capoluogo italiani a intraprendere una politica nella quale  
attuare, nella totalità degli appalti, i Criteri Ambientali Minimi e il Green Public Procurement (GPP). Una politica  
denominata “Firenze 100% GPP” che prevede la  piena e sistematica attuazione,  in  tutti  gli  appalti,  dei  criteri: 
ambientali e sociali che portino a ridurre i consumi energetici di materie prime, la produzione di rifiuti e le emissioni  
di CO2 e di altri inquinanti; 

-  il  Comune  di  Firenze  ha  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  36  del  05/10/2020  il 
“Regolamento comunale per la gestione integrata del ciclo dei rifiuti urbani ed assimilati”, adottato ai sensi del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., in coerenza con 
i principi e le disposizioni del Piano Regionale dei Rifiuti, della pianificazione di settore e di Ambito e della L.R.  
34/2020 in materia di economia circolare;

- la P.O. Igiene Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana della Direzione Ambiente ha redatto il testo del Patto per 
l’Economia Circolare della Città di Firenze, che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATE le proprie competenze in merito all’adozione del presente atto;

Pag. 3 di 5 DG/2022/00497 - 2022/00556



DATO ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa diretti  
o indiretti per l’Ente e pertanto non necessita del parere di regolarità contabile; 

D E L I B E R A

1. di dare atto che il Comune di Firenze per i motivi di cui in narrativa, vuole intraprendere tutti i fatti e gli 
atti necessari alla formazione di un “Distretto dell’Economia Civile per la città resiliente e collaborativa”, i  
cui obiettivi sono :

• farsi portavoce e fautore di questo nuovo modello di sviluppo, 
• realizzare sul territorio comunale un laboratorio permanente di sperimentazione e di attuazione di modelli  

innovativi di sviluppo che possano dare risposte, in modo nuovo, ai bisogni della comunità, 
• essere uno strumento che fornisce una nuova lettura del territorio e che crea territori civili, cioè luoghi dove  

comunità locali, soggetti del terzo Settore, imprese e istituzioni adottano nuovi modelli strutturali in grado 
di migliorare la qualità della vita della comunità;

2.  di  individuare  nell'ambito  del  Distretto  quattro  aree  tematiche,  entro  le  quali  sviluppare  le  azioni  e  
quindi     formulare i modelli, come di seguito elencati:

• Qualità della Vita (ambiente, sostenibilità, consumo consapevole);
• Lavoro (imprese civili, nuovi lavori collaborativi, nuove alleanze, green job, riuso ed economia circolare,  

cooperative di comunità);
• Territorio (rigenerazione socio-urbana di luoghi, spazi e comunità);
• Civismo (forme nuove di volontariato, gestione beni comuni, welfare di prossimità);

            3.  di dare mandato alla Direzione Ambiente di attivare tutte le procedure necessarie al raggiungimento degli 
obiettivi             sopra elencati;
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 13/10/2022 Il Dirigente / Direttore 

Nasti Ilaria

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 8: Dario NARDELLA, Elisabetta MEUCCI, Maria Federica GIULIANI, Sara FUNARO, 

Benedetta ALBANESE, Cecilia DEL RE, Andrea GIORGIO, Cosimo GUCCIONE, 

Contrari 0

Astenuti 0

Pag. 4 di 5 DG/2022/00497 - 2022/00556



Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

Il Segretario Generale Il Presidente

Giuseppe Ascione Dario Nardella

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Pag. 5 di 5 DG/2022/00497 - 2022/00556


	Deliberazione di giunta completa DG/2022/00497

